
 

 

 

РЕШЕНИЕ № ВП-216/2020

по делу № 023/06/99-2590/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

02 июня 2020 года                                                                                       г.
Краснодар

 

На основании ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее
– Комиссия) в составе:

проведена внеплановая проверка в отношении ГБУЗ «ККБ №2» МЗ КК при
проведении электронного аукциона: «Поставка камер видеонаблюдения»
(извещение № 0318300126720000141) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
поступила информация Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует необоснованное отклонение заявки ИП Павлова А.С.

Заказчиком представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация об электронном аукционе, письменные пояснения по существу
доводов жалобы. Заказчик не согласен с доводами жалобы и считает, что
заявка ИП Павлова А.С. не соответствует требованиям аукционной



документации.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «ККБ №2» МЗ КК проводился электронный аукцион:
«Поставка камер видеонаблюдения» (извещение № 0318300126720000141).

Начальная (максимальная) цена контракта - 280 000, 00 руб.

В силу ч.1 ст.59 Закона о контрактной системе под аукционом в электронной
форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц
путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки
предъявляются единые требования и дополнительные требования,
проведение такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее
оператором.

П. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,



который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

На основании ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

В силу ч.3 ст.67 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, аукционная комиссия принимает решение о допуске
участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к
участию в нем и признании этого участника закупки участником такого
аукциона или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены частью 4 настоящей статьи.

Согласно ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного
аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

Частью 5 статьи 67 Закона о контрактной системе обусловлено, что отказ в
допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не
предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Согласно протоколу № 0318300126720000141-1 рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 25.05.2020 г. на участие в электронном
аукционе подано 44 заявок участников закупки, 36 заявок участников
допущены, заявка ИП Павлова А.С. (заявка № 106775964) отказано в допуске,
а именно:

 

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны



включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

В ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе указано, что документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей
статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться.

В Разделе 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации Заказчик
установил следующие требования:

 



Заказчик на Комиссии пояснил, что в поданных и допущенных к участию в
аукционе заявках, согласно указанному товарного знака, представлено
четыре модели камер имеющие различных производителей и страну
происхождения (TRASSIR TR-D2B5 - заявка 6-8, Novicam Basic -заявка 16,
AlfaVision AV-1PW222F-IR РОЕ - заявка 31, SVP IP-201 - заявка 36).

В п.41 Раздела 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на
участие в электронном аукционе» аукционной документации установлено
требование к составу заявки на участие в электронном аукционе, а именно:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение
работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных настоящей
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки).
2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги, для
выполнения, оказания которых используется товар:
а) наименование страны происхождения товара;
б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям, установленным в
Разделе 2 документации об электронном аукционе, и указание на товарный знак
(при наличии). Информация включается в заявку на участие в электронном
аукционе в случае отсутствия в Разделе 2 документации об электронном аукционе
указания на товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в
Разделе 2 документации об электронном аукционе.
3) при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, в случае
включения в документацию о закупке проектной документации, первая часть
заявки содержит только согласие участника закупки на выполнение работ на
условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе (такое
согласие дается с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки).
4) первая часть заявки на участие в электронном аукционе может содержать
эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку
которого заключается контракт.

ИП Павлов А.С. в первой части заявки на участие в электронном аукционе к
поставке предложил:

Показатель Значение, установленное
заказчиком

Значение, предлагаемое
поставщиком

Тип Цилиндрическая цилиндрическая
Область применения уличная Уличная всепогодная
Матрица 1/2.7" Progressive Scan 1/2.9" SONY IMX322
Максимальное разрешение не менее 1920х1080 1920х1080 
Чувствительность 0.005 Лк (F1.8) / 0 Лк (F1.8, ИК вкл.) цвет 0,001 Лк, ч/б 0 Лк (ИК вкл)
Режим «день/ночь» Механический ИК-фильтр (ICR) Механический ИК-фильтр (ICR)
Объектив фиксированный , мм 3,6 3,6 мм
Стандарт сжатия H.264, H.265 H.265+/H.265/H.264+/H.264/MJPEG

(PAL/ NTSC)

Частота кадров/сек. не менее 25Fps при 1920x1080  25Fps при 1920x1080



Скорость передачи, Mbps Не менее 8 8
Питание,V DC PoE (802.3af) / 12 PoE (802.3af) / 12
Энергопотребление, Вт не менее 5,5 6вт
Дальность ИК-подсветки не менее 30 м 30м
Степень защиты не ниже IP67 IP67
Диапазон рабочих температур, С не менее -40°..+60°C От -40°C до +60°C
Габариты, мм 193×75×85 (с кронштейном) 180×85×80 мм (с кронштейном)
Совместимость с системой
видеонаблюдения TRASSIR

Соответствие Совместима

Вес, кг Не менее 0,32 0,34кг
Гарантия, мес. Не менее 12 36

Таким образом, отклонение заявки ИП Павлова А.С. по основаниям,
указанным в протоколе №0318300126720000141-1 рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 25.05.2020 г. комиссией Заказчика
правомерно.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
                     ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки в указанных действиях Заказчика –
ГБУЗ «ККБ №2» МЗ КК (единой комиссией) нарушения Закона о контрактной
системы не подтверждены.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


